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A mérsékeltek.
Kaja, 1009. szeptember 2 S

Érdekes és figyelemre méltó tünettel 
találkozunk a fővárosi lapokban. Az 
országos politikai válság, az általános 
felfordulás egyes mozzanatai és egyes 
fázisainak visszatükröztetése annyira 
lefoglalja a lapok figyelmét, hogy már 
hetek óta nem juttatnak helyet a nagy- 
fontosságú országos kérdéseknek és 
olyan közgazdasági eseményekről, ame­
lyekről más, rendes viszonyok között 
hasábokat szentelnek, ma csak szűk 
szavakban, nehány sorban emlékeznek 
meg.

És ezen általános felfordulás mellett, 
amikor a politikán kivül magyar dol­
gokkal csak kurtán-furcsán végeznek, 
egy román nemzetiségi mozgalomról 
napokon át majdnem egész oldalakon 
Írnak. A mérsékelt romín nemzetiségi 
párt nyilvánosságra jutott pártprogramja 
az, amely annyira megragadta a magyar 
főváros lapjainak és politikai világának 
a figyelmét, hogy a mig más ügyekkel 
mitsem törődnek, addig ez alkalmat 
nyújt arra, hogy azt napokon át meg­
beszéljék.

Miről is van hát szó a mérsékelt 
románok programjában ? Mi az, ami a 
főváros sajtó orgánumait annyira extá­
zisba hozza? Az ember azt hinné, hogy 
itt valami nagy nemzeti vívmányról van 
szó. Azt kellene gondolnunk a nagy 
felbuzdulás, a nagy örömrivalgás halla­
tára, hogy a magyar nemzeti állameszme 
ellen áskálódó nemzetisegek egyikét 
meggyőztük eddigi álláspontjuk helyte­
lenségéről és arról, hogy aki ennek a 
hazának határain belül él, akit ennek az 
országnak a törvényei védenek és jog­
gal ruháznak fel, az köteles is a magyar 
állameszmét elismerni.

Kívánatos volna, hogy ügy legyen. 
De az eddigi tapasztalatok másra taní­
tanak. Nemzetiségi mozgalmak még 
eddig mindig óvatosságra intették a ma­
gyar nemzetet.

Aztán meg láttuk is annak a mérsé­
kelt román nemzetiségi pártnak a prog­
ramját is.

Hát igaz, hogy az a pártprogram 
nagy kegyesen elismeri a magyar nem­
zeti állameszme jogosságát és ezen felül

követelik is Magyarország függetlensé­
gét. Szóval a program a függetlenségi 
párt programjának egy részét vette be 
a maga programjába. Ámde mindez 
ne vezessen senkit se félre. Mérsékeljük 
magunkat, várjunk még a lelkesedés 
lobogó lángjával. Van még valami ab­
ban a programban. Sőt úgy látjuk, hogy 
az egész program azért a másért ké­
szült és azzal az állameszme elismeréssel 
és a függetlenségi párthoz való dörzsöl- 
ködéssel semmi egyéb céljuk nem volt 
a szervezőknek mint az, hogy mézes­
madzagot h ú z a k  végig a szájunkon 
és hogy port hintsenek a magyar nem­
zet szemébe.

A program további részében majd­
nem minden benne van, ami a túlzó 
románokéban Csakhogy kevesebb 
őszinteséggel A mérsékeltek annnyi-féle 
kikötéssel ismerik el a magyar állam- 
eszmet és annyi követelés teljesítésével, 
hogy az ember önkéntelenül is azt gon­
dolja magában, hogy :

„Vakard meg a programot, kibújik az 
oláh.“

Az csak az apróbb kívánságok közé 
tartozik, hogy a románlakta vidéken 
román nemzetiségű tisztviselőket alkal 
mazzanak. Vannak ezeknél jóval szerény­
telenebb kívánságaik is. A program 
egyik pontja például kilátásba helyezi, 
kogy a párt vezetőség alkuba bocsátko­
zik a kormány vezetőivel.
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Őszintén szólva, nem látunk semmi 
okot sem arra, hogy a mérsékelt román 
nemzetiségű párt programján valami 
nagyon lelkesedjünk.

A magyar állam minden polgára 
egyenlő jogokat élvez. Idegen ajknak 
iskoláikban, egyházaikban, a nyilvános­
ságban. a családban, szóval mindenütt 
szabadon élhetnek anyanyelvűkkel. 'Falán 
túlságosan is.

Nincsen hát sem oka, sem jogosult­
ság, sem túlzó, sem a mérsékelt nem­
zetiségi pártalakulásnak. A magyar álla­
mot feltétlenül, minden hátsó gondolat 
és minden kikötés nélkül el kell ismernie 
és respektálnia minden magyar állam 
polgárnak

Széljegyzetek.
— Levél a szerkesztőhöz. —

i
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ügy gondolom. Szerkesztő uram, hogy 
talán már terhére is vagyok ezzel az én sok 
irkafirkámmal. Nem is akartam többet alkal­
matlankodni, de az »Utazás« cikksorozat Írója 
rám hivatkozván, hát csak megint tollat ragadok 
és megírom a magam széljegyzeteit a leg­
utóbbi utazáshoz is.

Engedje meg Szerkesztő uram, hogy meg­
jegyezzem, hogy hát nem kell ahhoz Cook- 
nak (vagy, mint erre mifelénk mondják : 
Kochnak) lenni, hogy felfedezzék, hogy a mi 
utcáink nem a legtisztábbak. Hát persze, hogy 
nem tiszták a bajai utcák. Sőt egyebet mon­
dok: az nem is újság, hogy a bajai utcák 
nem tiszták. Meg is Írták Önök ezt már 
néhányszor minden esztendőben. De nem 
csak a bajai újságok panaszkodnak ezen, 
hanem a legtöbb vidéki lap is. Úgy látom, 
hogy általános betegség ez az ország legtöbb 
vidéki városában. Szinte irigykedve olvastam 
a napokban, hogy a fővárosi lapok a túlsók 
öntözés miatt panaszkodnak. No, mi ez okból 
nem igen panaszkodhatunk.

Sürgeti az önök cikkírója, hogy szigorúb­
ban kezeljék a háztulajdonosokat is, hogy a 
csendőrség tegyen feljelentést azok ellen, akik 
nem tartják elég tisztán a házuk táját. No, 
ez helyes. Az-az még sem egészen helyes. 
'Fessék egyenlő mértékkel mérni. Miért éppen 
a háztulajdonosokat ? Hiszen a kocsiutnak is 
tisztának kell lennie ! Hát elég tiszták azok ? 
Dehogy is! Hát kérem szeretettel, tessék azok 
ellen is feljelentést tenni, akik a kocsimat 
elhanyagolják. Aztán meg, minek a csendőr­
séget arra biztatni, hogy tegyenek feljelenté­
seket. Tessék kérem Szerkesztő uram el­
hinni, eléggé buzgolkodnak azok igy is a 
feljelentés körül. Laknék csak a cikkíró ur is 
a külvárosban, úgy mint én, majd meglátná, 
hogy a járda miatt mennyi zaklatásnak van 
kitéve a külvárosi ember. Szinte megremeg 
az utca, ha végig megy rajta egy csendőr. 
Mert soha sem lehet tudni, hogy micsoda 
hiba lehet u ház táján. Elég néha egy pa­
piros foszlány ahhoz, hogy az ember idézést
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kapjon a rendőrkapitánysághoz. Es ha már 
beidézték, akkor száz esetben legalább is 
80-szor elitélik. De ha felmentik is, meg volt 
a kellemetlenség, a bosszúság és az idő- 
vesztéség.

A folyókákról írott strófák szóról-szóra 
igazak. Bizony azok nagyon szégyenletes 
állapotban vannak. Fontosán meg lehet állu- 
pitani, hogy melyik házban micsoda nagy 
munkát végeztek. Innen véres viz jön ki. 
Disznót öltek. Amott szappanos viz bugyog 
bőségesen. Ott u gondos háziasszony nagy­
mosást tartott. A másik házban a sertés-ólat 
mosták fel, üzért van a kifolyó víznek olyan
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kellemetlen szaga. Szóval rendet kellene 
bizony ezen a téren teremteni, mert a házak 
előtt elvonuló folyókákban poshadó. különféle 
származású vizek megmérgezik a város 
levegőjét. Kendet kell csinálni.

Be hogyan? Ez a fogas-kérdés. Erre adjon 
tanácsot, kivihető tanácsot aki tud. Mert nem 
áll ám meg az, hogyha a városnak van 
érzéke, akkor tud erre a célra pénzt is terem­
teni. 'Tévedés ez uram. Nekem van érzékem 
a hitelezőimet kielégíteni, mégis örökös pénz­
zavarban vagyok.

Fanatizálni kellene a várost és vízvezetéket 
létesíteni, akkor segítve volna ezen a bajon. 
Be hol van az a pénz, amivel ezt keresztül 
tudnók vinni? Hetvenhét percentet fizetünk 
most is pótadóban. Hát mit fizetnénk akkor, 
ha még ezt a nagyszabású munkát is létesí­
tené a város. A csatornázáshoz is az kell, 
ami a háborúhoz: Pénz, pénz és megint csak 
pénz.

Valószínűleg van a városnak érzéke a 
tisztasághoz, csak pénze nincsen hozzá.

Ezzel nem azt mondom, hogy minden úgy 
van jól, ahogy van. Sőt. Nagyon is kívána­
tosnak tartanám, ha ez a sok baj megszűnnék.

Keressék meg a módját annak, hogy miként 
lehetne a várost tisztán tartani a polgárság 
túlterheltetése nélkül.

Kalmár.

Telefonhirek. i

Budapest, 1909. szeptember 2H

A kepviselöhaz ülése.

A képviselőház ma délelőtti 10 óra 
kor ülést tartott. Az ülést megelőzőleg 
értekezlet volt az elnöki szobábában, 
amelyen részt vettek Justh Gyula, Kos­
suth Ferenc és Wekerle.

Jus t h Gyula képviselőházi elnök meg 
nyitja az ülést és meleg hangon emlé 
kezik meg az elhunyt T h a ly Kálmánról. 
Majd az elnöki előterjesztések követ­
keztek.

We k e r l e  Sándor miniszterelnök ál 
lőtt fel ezután szólásra és általános figye-
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lem közepette röviden nyilatkozott a 
helyzetről, bejelentette a kormány le­
mondását és hogy Kossuth Ferencet a 
király kihallgatáson fogadja. Kéri, hogy 
a Ház napolja el magát a válság meg 
oldásáig.

Holló Lajos nem a lüggetlenségi párt 
megbízásából szól, csupán annak a 
hangulatát tolmácsolja. Röviden és hig­
gadtan beszél. Előterjeszti a párt kíván 
ságait és kéri, hogy a válság rövid 
legyen,sa kibontakozás az alkotmányos­
ságnak megfeleljen. Áttért ezután azokra 
a támadásokra, amelyek a függetlenségi 
pártot bizonyos oldalról érték és kije 
lenti, hogy a függetlenségi párt óhajtja 
a általános választási jog megvaló­
sítását

Mo l n á r  • Jenő a balpárt, M i h á 1 y i 
Tivadar a nemzetiségi párt nevében szól 
Mindketten támadják a kormányt.

We k e r l e  Sándor tiltakozik a nem­
zetiségi és balpárti szónok támadása és 
gyanúsítása ellen Nyilatkozik a kormány 
lemondásának ólairól. Kijelenti, hogy 
ö is annak az elvnek volt az illetékes 
tényezők előtt a szószólója, hogy a 
többségi elv jusson érvényre. A bank 
ügyében soha sem foglalt állást az ön 
álló bank ellen, bár módjában állott 
volna és lettek volna argumentumai

Előterjeszti ismert kibontakozási prog
ramját. Mihályi Tivadar es Nagy György
személyes kérdésben szólnak. Ezután a
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Ház hozzájárul Wekerle előterjesztéséhez.

A nemzetiségiek.
A nemzetiségi párt ma ülést tartott 

Megelégedéssel vesznek tudomást a kor 
mány lemondásáról, csak azt sajnálják, 
hogy nem valósitotta meg az általános 
választói jogot.

Kossuth kihallgatása.
Kossuth Ferenc még eddig nem kapta 

meg a királyhoz szóló meghívóját, de 
minden perben várják azt Kossuthtal 
együtt utazik Bécsbe* Wekerle is.

v
Meghalt egyetemi tanár.

Dr. Elischer Gyula egyetemi tanár 
ma reggel meghalt.

Nagybeteg költő.
1 Gyűl ai Pál nagybetegen fekszik laká- 
! sán. Halálát mindeb pillanatban várják.

N A P 1 H L R K K .

Baja részvéte. Thaly Kálmán elhunyta 
1 alkalmából a polgármester a képviselőház 
| elnökéhez a következő táviratot küldötte :

Nagyméllóságu
J U S T H G Y U L A. 

képviselőházi elnök urnák
Budapest.

Baja város közönsége átérezte azt a vesz­
teséget, amely a közéletet és a hazai tör­
ténetírást Thaly Kálmán halálával érte, 
elhunyta felett őszinte részvétét fejezi ki.

Dr. Hegedűs Aladár
kir. tanácsos, polgármester.

«

A részvét-táviratra a következő válasz­
távirat érkezett:

Dr. H E G E D Ű S  A L A D Á R  
polgármester úrnak

Baja.
A képviselőház nevében őszinte köszö­

netét mondok azért a meleg és szives 
részvétért, melyet Baja város közönsége

'Thaly Kálmán országgyűlési képviselő
országos nagy érdemei előtt vak) meghaj­
lással nyilvánitott elhunyta felett.

J u s t h  G y u l a
a képviselőház elnöke.

A közigazgatási-bizottság október hó 
8 -án d. e. 9 órakor tartja rendes október 
havi ülését.

A pénzügyi bizottság ma délután ülést 
tartott, amelyen megállapították, hogy a 
gyámpénztári pénzkészletek miként helyeztet­
nek el, a helybeli pénzintézeteknél,

Ha jönnek a léghajók. Érdekes leirat 
érkezett ma a városhoz. A belügyminiszter 
értesíti a polgármesteri hivatalt, hogy Zürich­
ben léghajó versenyt tartanak. Minthogy 
megeshetik, hogy a léghajók egyike esetleg 
Baján száll le, kéri a város polgármesterét 
és a törvényhatóságot, hogy a léghajósokat 
szívesen fogadják. Azt hisszük, hogy ezekkel 
a léghajósokkal Bajának nagyon k vés 
dolga lesz.

Jav ítják  a kövezetét. Városszerte, amerre 
csak megyünk, mindenütt szorgos munka 
folyik. A kocsiutak régen javitásra szorult 
kövezetét javítják. A kedvező időjárás nagy­
ban elősegíti a munkálatok gyors befejezését 
és úgy remélhető, hogy a város összes utcá­
inak kövezete még ebben az esztendőben 
helyre fog hozatni, úgy, hogy nem lesz ok a 
panaszra. Úgy tudjuk, hogy ha futja az idő­
ből és elegendő kőanyag lesz, úgy a Mátyás- 
király-tér útját is kikövezik és megszűnik az 
a rettenetes lábrontó kavicsos ut. Itt is volna 
már az ideje, hogy az a forgalmas ut rendbe 
hozassák

A lőkertből. A lökért közeledik szezonja 
végéhez- Október hó 3-án lesz odakint az 
idén az utolsó mulatság. Akkor tartja a ló­
kertben a wKatholikus Legényegylete szüreti 
mulatságát. — A lökéit jövőre különben újí­
tással akar a publikum elé lépni. A vendég­
lőt házi kezelésbe készül venni, úgy remél­
vén, hogy igy a közönség olcsóbban jut az 
ételekhez és az italokhoz. A kertészetet is 
erősebben fogja kultiválni. Már most hozatott 
Hollandiából nagymennyiségű jácintot és 
egyéb virágokat. Szóval oda törekszik a ve­
zetőség. hogy teljesen fellendítse a lőkertet.

A vasútállom ás illemhelye. Említést 
tettünk már arról, hogy a bajai vasúti állo­
más illemhelye a legelhanyagoltabb állapotban 
van. Azt hittük, hogy felszólalásunknak meg­
lesz a hatása és rendet teremtenek. Úgy lát­
szik tévedtünk. Ma ismét kaptunk egy pana­
szos levelet amelyben a levél írója elmondja, 
hogy az illemhely ma is oly visszataszítóan 
elhanyagolt, mint volt és az efSti és reggeli 
vonatok érkezésénél és indulásánál nincsen 
kivilágítva. Ismételve felhívjuk az állomás- 
főnök ur figyelmét ezen panaszokra és kérjük, 
utasítsa közegeit, hogy teremtsenek már egy­
szer rendet.

Az utak. Lapunk egyik legutóbbi számá­
ban a városba vezető utakról irtunk és ennek

Az á l l a  n d ó a n melegitő

K Á L Y H Á K
a le g jo b b a k  és leg ­

tö k é le te s e b b e k ,
K é v é s  f ű t ő a n y a g ,  n a g y  

f ű t ö k  e p e s s eg !

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak ! 
Kapható úgy egyszerű, mint díszesebb kivitelben ÎSddig 500.000 darab van forgalomban. jVünden ere­deti „jty[eteor“ kettős csillag védjeggyel van ellátva.Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól!

Eredeti „ M E T E O R "  kályhák Baján csakis:

® * r  O î ’ e s c h e p  G y u l a  “‘jpqÿ 
k e re sk e d é sé b e n  k a p h a tó k .
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kapcsán megemlítettük, hogy a baja—bezdáni 
müut kiépítése érdekében már évekkel ezelőtt 
mozgalmat indítottak az érdekelt községek 
és elhatározták, hogy az építkezési költség­
hez hozzájárulnak. Ma arról értesítenek ben­
nünket, hogy a községek ezen hozzájárulása 
feleslegessé vált, mert a baja- bezdáni müut 
benne van a beruházási programmban és az 
állam ki is fogja azt építeni.

Hát ez nagyon szép, csakhogy azt is sze­
retnek tudni, hogy mikor? Mert arra az útra 
nagy szüksége van úgy a vonalába eső köz­
ségeknek, mint Baja városnak.

BácsfÖldváron az öngyilkosság kezd szinte 
divattá válni. Vasárnap délután a putrikban 
Rácz József tapasztó cigány, nem tudni mi 
okból annyira elkeseredett, hogy felakasztotta 
magát. Azonban édes atyja még ideje korán 
észrevette és levágta a kötelet, aztán egy 
kancsó hidegvízzel öntudatra hozták. — az 
életunt tapasztó mestert, akire most az egész 
família szorgosan vigyáz, nehogy ismétlésbe 
essék.

A gombosi Dunahid építésénél szüksé­
ges alapozási és falazási munkálatok eszköz­
lésével a kereskedelemügyi m. kir. miniszter 
az államvasutak igazgatóságánál megtartott 
versenytárgyalás alapján Zsigmondy Béla 
budapesti mérnököt bízta meg 991.619 kor. 
vállalati árban. Az említett Dunahid Gombos­
nál a szeged—dályai vonalon a jelenlegi 
gőzkomp-csatornán alól 35 méter távolban, öt 
mederpillérrel, százméteres hat nyílással épül. 
A balparti hídfőnek és első mederpillérnek 
alapépítményi munkálataihoz szükséges állvá­
nyok és munkahid felállítását már a közeli 
napokban, a balpartról kiindulólag megkezdik 
s a munkahid elkészülése után a pillér építé­
sébe fognak. A munkaterv szerint ezt a pil­
lért és a jobbparti hídfőt a jövő 1910. év 
folyamán fogják megépíteni.

Megkövezett legény. A zenta-alvégi le­
gényeken ismét kitört a virtus. A szénatér 
közelében Matuz János, Balog István, And- 
ruskó János, Fazekas Károly, Döme Vince és 
Tóth Lukács, tehát hatan támadtak Körösi 
Ferenc legénytársukra. Vadállatias volt a 
támadás. Kőzáport zúdítottak Körösire, s mi­
kor ez a földre bukott, rárohant Matuz János 
és zsebkésével összeszurkálta. Körösit a laká­
sára szállították. Felépüléséhez azonban nincs 
reménye az orvosnak, mert a bicskázo kése 
teljesen átszurta áldozatának tüdejét. A vá­
rosban ma elterjedt hir szerint Körösi már 
meg is halt.

Figyelmes. Hogy ki ir .E gy k a l má r 4 név alatt? 
i Iliit ezt nem mondhatjuk meg, mart a szorgalmas leve- 
jMezőt magunk sem ismerjük. írásai érdekesek, hát küzre- 
í adjuk Tartozunk azonban Ön iránt annyi őszinteséggel, 
! hogy bevalljuk: Ha ismerünk, akkor sem mondanék 

meg, amig a cikk írója beleegyezését nem adja.
Azon ne csodálkozzék, hogy szerkesztőségen kívül 

állóktól is elfogadunk ilyen irányú cikkeket. Szivesen 
látott munkatársa a Bajai Független Újságnak muidonki, 
aki érdekeset, újat és jót küld he

A U m i l l  í r  «

Segédszerkesztő :
FODOR KÁROLY.

Kiadóhivnta;
WAGNER ANTAL

könyvkereskedésében.
Szerkeszlőteg tele ion .száma 101. 
Kiadóhivatal telefon száma: lJA>.

Határidő ü z l e t
baja, 1909 szept. 28

Búza aug.-ra 14 K 10 okt.-ra 14 K 11
Rozs » 9 K 65 októberre 10 K 01
Zab » 7 » 46
Kukorica » 7 » 67 szept.-re 7 v 02

Az árak 50 kg.-ként értendők.

Korcsmárosok és bortermelők
figyelmébe !

Az uj bortörvény szerint minden
bortermelő és kimérő által vezetni

B ornyilvántartási könyv
több évi használatra készitve, bekötve 

I korona árban beszerezhető :

Nánay Lajos könyvnyomdájában
BAJÁN.

Jókai Mór-utca 14. számú házban három 
szoba, tágas, zárt folyosó, konyha, élés­
kamra, fáskamra és külön padlással biró

utcai lakás
november 1-ére kiadó.

Az érdeklődök felvilágosítást nyerhetnek

Dr. NY1RATY JÁNOS
ügyvédi irodájában.

* • •
Iskolatáskák, csődtömegből származók, 

igen olcsó árakon kaphatók ifj. Wagner 

Anial könyv és papiroskereskedésében.

DankÓ Lajos zenekara, Dankó Lajos
személyes vezetésével a N e m / . ét i  
S z á l l o d á b a n  tartja zeneestélyét.

Feltűnő újdonság!
• • —  i

Szerkesztői ü zen etek .
Felsöszentiván. A dologról eddig mi is csuk keveset 

tudunk. A Sznhadkútól Baja- J) mi a partig vezetendő
I*

keskenyvágiinyú vasútra, amelynek az Önök községén 
is kéréséiül kell< ne vezetnie, az előmunkálatok egv évre 
megadattak Hogy azontúl történt-e valami a dologban, 
arról Haján senki sem tud semmit Ha történik valami 
mi airól föltétien tudomást szerzünk és hirt is adunk 
róla. A Maja—Jánoshalma és Maja Mélykút között 
tervezett vasutakra nincsen előmunkálati engedély, azon­
ban, mint a tervező mérnöktől értesülünk, a kérdés 
nem aludt el teljesen. Meg meg lógják kísérelni a meg­
valósítását.

Cs. Magánügy Ilyesmiben nem adhatunk felvilágosítást.

— Minden h irdetés felesleges.
A dohányzó egyszer voszi ép, többé

mást nem hrí hat.

I.egjoMi valódi francia szivarka-

papír és szivarkahüvelij kapható
az orszáe mindent I

kíilonlcgcsségi lirtklájd!>;m.

• .  . .  .  •  ■ V ■ •  • • .  .
•j  *_* ■ , i  - • , * * .  • • j  / *  i *  '  1 B i ’  * ’  »

9 Szabott árak.
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Elegáns URAK és HÖLGYEK 
ma már kizárólag

Kobrak-cipőt
hordanak,

amelyben a játóg bizton l̂ éqgelme$.
Kapható :

ü Á Z f l R  S f l J V l U E l i
lát- és kötszerésznél

B A J A .

Elegáns fazon.

W
Nr-*o
U J

n
U i

Jó méret! Száraz fa !
K ed ves

Háziasszony !
■  ■ 1  W M m I H — M m — 1 — M H M M i

H a  j ó  é s  s z é p  
p e c s e n y é t  a k a r  
s ü t n i ,  v e g y e  n á 
~ •■■■... l a m a  ..■ . .

Ml

UZÍFAT
==Ti sz t e l e t t e l  =

Wellisch Gusztáv utóda
fakereskedő, (Szén-tér.)

H asáb  é s ap ri- 
;:r z  to tt  fa.

Házhoz szállítva ! Házhoz szállítva !

Kitűnő minőségű

í a R a r m á n y p é p a
kapható :

Spitzer Károly és Fiainál.
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szőlővesszőről és borról nagy képes ár- ft
jegyzékemet

20T  I N G Y E N  ft
és bórmentve küldöm meg, a ki elmét 
tudatja. Ezen könyvet még az is kérje, 4 . 
a ki rendelni nem akar, mert ebből meg- ft 
tanulhatja a szőlőtelepítést s emellett sok <•; 
szőlőkép v.iii benne. Szőlőoltványokból ^ 
cs más egyéb európai és amerika sima 
és gyökeres vesszőkből, a világhírű ft 
Delawarebol állandóan több millió készlet ft 
eladó, olcsó ár mellett. Több ezer elis- 
merő-levél, közte több hercegi és grófi

uradalomtól. Y
(hm: Sziics Sándor fia, szölőtelepe, t

f t

f t

Bihardio8zeg.

ft ft ft ft v ft ft I * ! v  f t  f t  « ! *  f t  f t  f t  f t  <* ft ft ft f t  f t
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|(5kai Mór-utca 14. sz. házban 
két szoba, konyha, éléskamra, 
táskámra és külön padlással bíró

számú
házban

posztó, vászon, selyem, röftis és divatáru
kereskedése

november hő l ére kiadó'
Az érdeklődők felvilágosítást

nyerhetnek :

Dr. NYÍR AT Y JÁNOS 
ügyvédi irodájában.

a z o n n a l  k i a d ó .
Az érdeklődök felvilágosítást

nyerhetnek
Dr. N Y I R A T Y  J Á N O S

ügyvédi irodájában.

M OST
JE L E N T  MEGÍ

MUVELiTSÉG KÖNYVTÁRA
m á s o d i k  s o r o z a t á n a k  e l s ő  k ö t e t e

U j ék szerk észitő  m ű h e ly
m e g n y itá s  Ï

A mélyen tisztelt közönség b. tudomá­
sára hozom, hogy helyben Attila-utca 2. 
szám alatt, a Bajavidéki Takarékpénztár­
ral szemben egy a mai kor igényeinek

----megfelelő .y
A k é p z ő m ű v é s z e t e k  t ö r t é n e t i  é s  t e c h n i k a i  f e j ­

l ő d é s e :  i r t a  LiYKPt K ^R O L iY .  o  o  o  o  o  o

A z e n e f e j l ő d é s  t ö r t é n e t e  : i r t a  K f i C S Ó B  P O N G R Á C

A m ű  á r a  d í s z e s  f é l b ő r k ö t é s b e n k o r o n a

K a p h a t ó :

oo iFJ. Wa g n e r  a Nt a ü  oo
k ö n y v - ,  z e n e m ű - é s  p a p i r k e r e s k e d é s é b e n  B a j á n .

nyitottam. Mindennemű uj ékszerek ké­
szítését és javítását, úgyszintén vésnöki 
munkákat a legszebb kivitelben, legszo- 
lidabban, jutányos árak mellett készítek 
el. — A mélyen tisztelt közönség szives 
pártfogását kérve, vagyok tisztelettel .-.

aranyműves és ékszerész

t.üzifa-raktáromon azSzerencsem

a p r í t o t t  f a  e l á r u s i f á s á t ,  ú g y s z in té n

vezettem be ős a tisztelt fogyasztó közönségnek e>
leszállított árak mellett bocsájtom rendelk

1) I. oszt. 2 éves vágású Duna-menti aprított szilfa
2) I. oszt. 2 éves vágású száraz lágy hasábfa, aprítva
3) légszeszgyári kox (száraz) apró dió . . . .
4) porosz-szón (szalon)....................................
métermázsánkénl a tűzifa telepen, 3)^^* mőte

h á z h o z  s z á l l í t v a .

cserep-, tégla- és cementárugyára
ajánlja

tégla (Pb ég körkemence égeted)
Cserép, kizárólag csak fával égetve 
Egyszerű cementlapok ( U-mként 
Mintázott „ ( 2 k-tól felfelé
Fayence lapok 
Márvány mozaik lapok

3*- Darabos mész.
Portland és Román cement
MUkö lépcsők, vályúk és kutmedencék.

Telefon sz. I I I .  'Î0T Telefon I I I .  sz.

Waggon rakomány vételnél t e t e me s  á r k e d v e z mt

Mivel a raktártelepemen hídmérleget állítattam lel, a súlybani tévedés 
ki van zárva és a tisztelt vevőközönség egyben a legkényesebb ellen­
őrzést gyakorolja. — A tűzifának ölszerinti, kedvező árak melletti

elárusitását, mint eddig szintén fentartom.

Nyomatott Nán&y LajObüál Baján




